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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je analýza vybraných komunikačních aktivit pro kulturní akci

"4 dohody". Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bude prostudována potřebná literatura, která souvisí s danou

problematikou. Následně budou zpracována teoretická východiska vztahující se k tématu

práce. Obsahem praktické části je popis kulturní akce "4 dohody", dále budou zpracovány

analýzy současného stavu komunikačních aktivit týkající se akce "4 dohody", které budou

vyhodnoceny a budou stanoveny návrhy na zlepšení stávající situace.

Klíčová slova:

Marketingová komunikace, marketingový výzkum, propagace, analýza, dotazníkové

šetření.

ABSTRACT

Theme of my bachelor’s thesis is work on analysis of selected communications activities

for the cultural event „4 dohody“. Bechelor’s thesis is dividend into theoretical and

practical part. In theoretical part i will be focused literature which is related to the issue

theme. Then will be prosseded theoretical topic related to work. The content of the

practical part is characteristics of cultural event „4 dohody“ further will be prosseded

analysis of the current state of communication activities related to the event „4 dohody“,

which will be determined and evaluated proposal for improving the current situation.

Keywords:

Marketing communications, marketing research, promotion, analysis, questionnaire survey.

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval touto cestou panu Ing. Petru Krenárovi, za jeho cenné rady,

připomínky, podnětné konzultace a odborné vedení při psaní mé bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11

1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ................................................................. 12

1.1 INTEGROVANÁ MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE .............................................. 12

1.2 KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ........................................................................... 13

1.2.1 Strategie pull ................................................................................. 13
1.2.2 Strategie push ................................................................................ 13

1.3 TRADIČNÍ KOMUNIKAČNÍ MIX ....................................................................... 14

1.3.1 Reklama ........................................................................................ 14

1.3.2 Přímý marketing ............................................................................ 14
1.3.3 Podpora prodeje ............................................................................ 15

1.3.4 Public relations .............................................................................. 15
1.3.5 Osobní prodej ................................................................................ 15

1.4 ON-LINE KOMUNIKACE ................................................................................ 16

1.4.1 Webové stránky............................................................................. 16

1.4.2 Marketing na sociálních sítích ....................................................... 17

2 MARKETINGOVÝ VÝZKUM ........................................................................... 18

2.1 ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ ..................................................................................... 18

2.1.1 Kvantitativní výzkum .................................................................... 18
2.1.2 Kvalitativní výzkum ...................................................................... 18

2.2 ZDROJE INFORMACÍ...................................................................................... 18

2.3 METODY SBĚRU DAT .................................................................................... 19

2.3.1 Pozorování .................................................................................... 19

2.3.2 Dotazování .................................................................................... 19
2.3.3 Experiment .................................................................................... 20

3 METODY HODNOCENÍ ANALÝZ ................................................................... 21

3.1 ANALÝZA VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ FIRMY ......................................................... 21

3.1.1 PEST analýza ................................................................................ 21

3.1.2 Porterova analýza .......................................................................... 21

3.2 ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ FIRMY....................................................... 23

3.2.1 Analýza 7S .................................................................................... 23

3.3 SWOT ANALÝZA ......................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 25

4 POPIS PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU...................................................... 26

4.1 PŘEDSTAVENÍ KULTURNÍ AKCE „4 DOHODY“................................................. 26

5 ANALÝZA PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU .............................................. 28

5.1 ANALÝZA VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ ................................................................... 28

5.1.1 PEST analýza ................................................................................ 28
5.1.2 Porterova analýza .......................................................................... 31

5.2 ANALÝZA 7S ............................................................................................... 32

6 VYUŽÍVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT VE VAZBĚ NA

KULTURNÍ AKCI „4 DOHODY“ ...................................................................... 34

6.1 TRADIČNÍ KOMUNIKAČNÍ MIX ....................................................................... 34

6.1.1 Reklama ........................................................................................ 34

6.1.2 Přímý marketing ............................................................................ 34
6.1.3 Podpora prodeje ............................................................................ 36

6.1.4 Public relations .............................................................................. 36

6.2 ANALÝZA VNÍMÁNÍ KLASICKÝCH NÁSTROJŮ MARKETINGOVÉ

KOMUNIKACE .............................................................................................. 36

6.3 HODNOCENÍ INTERNETOVÝCH STRÁNEK ....................................................... 41

7 ZÁVĚRY PLYNOUCÍ Z UVEDENÝCH ANALÝZ .......................................... 44

7.1 SWOT ANALÝZA ......................................................................................... 44

8 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ ...................................................................................... 45

8.1 KOMUNIKAČNÍ CÍLE ..................................................................................... 45

8.2 CÍLOVÉ SKUPINY .......................................................................................... 45

8.3 SKLADBA (NÁVRH) OPTIMÁLNÍHO KOMUNIKAČNÍHO MIXU ............................ 45

8.3.1 Nástroje, techniky, média, rozpočet, nákladová analýza................. 45

8.4 OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY............................................................................... 48

8.5 RIZIKOVÁ ANALÝZA..................................................................................... 48

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 50

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 54

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 55

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá analýzou současných komunikačních aktivit ve vazbě

na kulturní akci „4 dohody“. Představení je založeno na monologu, ve kterém Jaroslav

Dušek postupně představí principy 4 dohod, které jsou základním pilířem života Toltéků.

Toto netradiční divadelní představení nás hned ve svém úvodu seznámí s postupnou

„domestikací“ člověka v rámci společenského systému, tak jak je v současné době

nastavený. Tento mimořádný kulturní zážitek zanechává v lidech nejen skvělé pocity, ale

i spoustu důvodů k zamyšlení.

První část bakalářské práce popisuje teoretické poznatky z oblasti marketingové

komunikace, marketingového výzkumu a potřebných analýz k úspěšnému zhodnocení dané

práce.

Druhá, praktická část, se již věnuje analýze podnikatelského subjektu a kulturního

představení. Nejprve je pomocí PEST analýzy a Porterovy analýzy zkoumáno vnější

prostředí a pomocí 7S analýzy vnitřní prostředí. Dále jsem přistoupil k popisu

komunikačních aktivit, které podnikatelský subjekt využívá. Z těchto závěrů bude následně

vytvořena SWOT analýza. Na základě provedených analýz budou navržena patřičná

doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Výraz „marketingová komunikace“ není v češtině používán dlouho. Jedná se o překlad

anglického slova „promotion“ neboli například „propagace“, „podpora prodeje“ nebo jak

uvádí Jakubíková (2008, s. 240) „stimulace prodeje“. Podle Kotlera (2006, s. 574)

marketingová komunikace označuje prostředky, kterými firmy informují, přesvědčují

spotřebitele a připomíná jim určité výrobky či služby. Kozel (2006, s. 38) vychází

z uvedeného popisu a dále zpřesňuje pojem takto: „Marketingová komunikace zajišťuje

bezprostřední tok informací mezi výrobcem zboží a služeb a potencionálním spotřebitelem

s cílem prosazování svých marketingových záměrů na určeném trhu.“

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Integrovaná marketingová komunikace je ucelený proces zahrnující analýzu, plánování,

implementaci a kontrolu veškeré osobní a neosobní komunikace, médií, sdělení a nástrojů

podpory prodeje, které jsou zaměřeny na vybranou cílovou skupinu zákazníků.

(Pickton, 2005, s. 26).


[…]


vychází s těmito externími spolupracovníky velmi přátelsky a dosud se neobjevil žádný

vážný konflikt.

Schopnosti

Hlavní dovedností či schopností podnikatelského subjektu je bezesporu šikovnost a dobré

vcítění se do situace, v nichž se zrovna nachází. Taktéž ochota se učit novým věcem

a přizpůsobovat lidem kolem.

Sdílené hodnoty

Podnikatelský subjekt se snaží maximálně vyhovět zákazníkům. Objednávky a požadované

informace řeší osobně, telefonicky, anebo pomocí internetu (blog, email), v co nejkratším

možném čase.
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6 VYUŽÍVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT VE VAZBĚ NA

KULTURNÍ AKCI „4 DOHODY“

Vzhledem k tomu, že podnikatelský subjekt používá pouze některé části komunikačního

mixu, budu se snažit dostatečně analyzovat veškeré využívané části.

6.1 Tradiční komunikační mix

Tyto nástroje budou seřazeny podle důležitosti nasazování podnikatelským subjektem.

Následujících prostředků bylo využito při propagaci doposud poslední kulturní akce.

6.1.1 Reklama

6.1.2 Přímý marketing

Přímý marketing se stává nejvyužívanějším nástrojem komunikace, a to především

přímý email. Prostřednictvím přímého emailu probíhá prvotní kontakt

s potenciálním zákazníkem. Do emailu je vložen elektronický plakát, který slouží jako

pozvánka na kulturní akci. Jsou zde uvedeny kontaktní informace a taktéž odkaz na

internetové stránky, kde potenciální zákazníci naleznou podrobnosti týkající se kulturní

akce „4 dohody“. Podnikatelský subjekt má vytvořenou databázi zájmových skupin, která

je ohledně této akce zainteresována. Jak je vidět, na obrázku (číslo) Návštěvnost

internetových stránek, návštěvnost v důsledku přímého emailu narůstá a dostává se tak čím

dál více do povědomí široké veřejnosti. Dalším využívaným nástrojem je pasivní

telemarketing. Podnikatelský subjekt je téměř celý den schopen odpovídat na dotazy,

týkající se kulturní akce „4 dohody“, rezervovat lístky a poskytovat informace, které

zákazníci potřebují znát. Takto informace získává denně cca 10 – 30 lidí (v rozmezí 30 dní

před pořádáním akce). Velmi důležitým prostředkem přímého marketingu jsou webové

stránky. Na stránkách se klient dozví o podnikatelském subjektu, o chystaných akcí

a především o kulturní akci „4 dohody“. K ní jsou zde připravena i videa a popis.

Návštěvník se také může zapojit do diskuse ohledně tématu nebo navštívit blog, zaměřený

právě na tuto akci. Jak lze vyčíst z obr. 7, od spuštění webových stránek (září 2011) stále

stoupá jejich návštěvnost.
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Zdroj: Interní informace subjektu

Obr. 7. Návštěvnost internetových stránek

In-door

K in-door reklamě, kterou podnikatelský subjekt využívá, patří zejména letáky. Tyto

letáky, rozesílá partnerům kulturní akce, a ti je poté předávají svým klientům. Letáky jsou

připravovány cca 4-6 týdnů před pořádáním akce. Tyto letáky, jež mají upozornit na

pořádanou akci, nejsou cíleně rozdávány, pouze jsou umísťovány do prostor partnerů

kulturní akce.

Out-door

Venkovní reklama umí být velmi účinným nástrojem při propagaci, ať už firmy nebo akce.

Out-door reklama je umísťována na frekventovaných částech města Zlína. Jedná se

o plakáty ve velikostech A1, A2 a A3, které jsou buďto vylepovány na vylepovacích

stěnách, anebo umísťovány do citylight vitrín. Dále jsou letáky umísťovány do trolejbusů

DSZO s. r. o., které ovšem jsou umísťovány náhodně a není tedy jisté, zda si jich někdo

všimne či nikoli.

Tištěná reklama

Akce je propagována Magazínem Zlín, jenž je oficiálním měsíčníkem Magistrátu města

Zlína. Vychází v nákladu 34 500 výtisků a je zdarma distribuován do všech domácností

na Zlínsku a stává se tak dobrým propagátorem akce. Magazín Zlín vychází 1. den

v daném měsíci (Zlín, 2012).
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6.1.3 Podpora prodeje

S aktivitami podpory prodeje se podnikatelský subjekt prezentuje propagační propiskou,

na které je internetová stránka subjektu. Tato propiska je rozdávána při koupi lístku na

představení „4 dohody“, a taktéž byla rozdávána při vypracovávání dotazníkového šetření,

jakožto pozornost za vyplnění dotazníku.

6.1.4 Public relations

Podnikatelský subjekt daruje téměř 50 tisíc korun za představení na charitativní účely.

Dar zasílá občanskému sdružení Barevný svět dětí, jejichž posláním je pomáhat dětem

v ústavní péči. Dále daruje část prostředků občanskému sdružení Paralela, které je

zaměřeno zejména na podporu rodiny a vytváření podmínek pro slaďování rodinného,

osobního a profesního života. Potom také podnikatelský subjekt přispívá na humanitární

a rozvojové projekty občanského sdružení ANAON. Jenže se podnikatelský subjekt

o těchto aktivitách vůbec nikde nezmiňuje.

6.2 Analýza vnímání klasických nástrojů marketingové komunikace

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit účinnost jednotlivých forem marketingové

komunikace ve vazbě na kulturní představení „4 dohody“. Analýza byla provedena

na základě dotazníkového šetření u široké veřejnosti, která se účastnila této kulturní akce.

Vybráno bylo celkem 100 respondentů, z nichž odpovědělo 92 respondentů, což

představuje více než 20 % celkové návštěvy kulturní akce. Náhled dotazníku je součástí
