Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petr Reimitz

Vedoucí BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza vybraných komunikačních aktivit pro kulturní akci "4 dohody"

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 28

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem předkládané bakalářské práce je analyzovat vybrané komunikační aktivity využívané podnikatelským subjektem k propagaci kulturní akce „4 dohody“ a navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení jejich současného stavu. Řazení jednotlivých kapitol se až na výjimky jeví jako logická a srozumitelná. Nejprve v teoretické části práce student nastínil základní východiska, která je nutné znát pro vypracování části praktické. V tomto ohledu považují úroveň rešerše týkající se oblasti marketingových komunikací za dostačující a množství použitých zdrojů, které jsou řádně citovány, za přiměřené. Nicméně ani u tradičních nástrojů a ani u on-line komunikace autor neuvádí kritéria a postup, jak měřit účinnost jednotlivých prvků marketingové komunikace v případě jejich nasazení. Navzdory tomuto nedostatku působí teoretické poznatky mnohem silnějším dojmem než jejich praktická aplikace. Právě v analytické i řešící části praktické práce se student dopouští celé řady různých závažných prohřešků, zvláště v množství nepřesností týkající se popisu jednotlivých analýz, přes místy chaotické uspořádání myšlenek, až po stylistické a gramatické nedostatky, což výrazně snižuje úroveň zpracování této stěžejní části BP. Celá práce pak vyúsťuje v návrh studenta, jak zlepšit vybrané komunikační aktivity ve vztahu k připravované kulturní akci. Úroveň formulovaných doporučení je nízká, postrádá hlubší zamýšlení a zdůvodnění očekávaného ekonomického přínosu (nákladová analýza není zpracována). Riziková analýza představuje pouze výčet možných omezení bez uvedení vhodných opatření, jak tato rizika eliminovat. Formální úroveň práce a písemný projev autora jsou na průměrné úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Měl jste možnost své návrhy předem konzultovat s podnikatelským subjektem – pořadatelem této kulturní akce? Jaké byly jeho reakce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP